Relatório 

De autoria do Sr. Prefeito, o Projeto de Lei nº 19/2013 tem a finalidade de requerer 

autorização legislativa para a abertura  de crédito adicional especial ao orçamento vigente, na cifra 

de R$ 34.451,00 (trinta e quatro mil quatrocentos e cinquenta e um reais), com vistas a viabilizar a 

aquisição de equipamentos e materiais permanentes no âmbito da ação de “Manutenção das 

Atividades de Incentivo ao Comércio, que tem como objeto manter o Mercado Popular da 

Agricultura Familiar. 

2.  Recebido e publicado no quadro de avisos em 7 de março de 2013, o projeto sob

[...]

Salienta-se que, na opinião deste relator, as despesas que estão sendo anuladas não 

prejudicarão a execução da ação n.º 1082 “aquisição de máquinas para o incentivo à mecanização 

da agricultura familiar”, uma vez que essa anulação representa valor de pequena monta, exatamente 

R$ 34.451,00 (trinta e quatro mil quatrocentos e cinquenta e um reais) da retromencionada ação, 

orçada, no orçamento de 2013, em R$ 485.000,00 (quatrocentos e oitenta e cinco mil reais). 

Ademais, em contrapartida a essa anulação pretende-se aplicar esses recursos nas atividades de 

incentivo ao comércio, especialmente para dotar o Mercado Popular da Agricultura Familiar de 

equipamentos e materiais permanentes necessários para dar continuidade à essa prestação de